[ਬਾਕੀ ਦੇਖੋ ਸਫ਼ਾ ੨੪ ਦੇ ਹੇਠ]

ਗੁਰੂ ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਸਾਹਿਬ : ਜੀਵਨ ਤੇ ਜੋਤਿ

[ਪ੍ਰੋ: ਜੋਗਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਅੰਤਿੰਗ ਸੈਂਬਰ, ਦਿਲੀ ਸਿੱਖ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਕਮੇਟੀ]

ਗੁਰੂ ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਸਾਹਿਬ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਦੇ ਇਕੋ ਇਕ ਤੇ ਹੋਣਹਾਰ ਸਪੁੱਤਰ ਸਨ ਤੇ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਦੀ ਜੋਤਿ ਤੇ ਜੁਗਤਿ ਦੇ ਛੇਵੇਂ ਗੁਰੂ-ਵਾਰਿਸ ਸਨ । ਆਪ ਦਾ ਜਨਮ ਹਾੜ ਵਦੀ ੧,* ਸੰਮਤ ੧੬੫੨ (੯ ਜੂਨ, ੧੫੯੫ ਈ:) ਨੂੰ ਮਾਤਾ ਗੰਗਾ ਜੀ ਦੀ ਕੁਖੋਂ 'ਵਡਾਲੀ' ਵਿਖੇ ਹੋਇਆ । ਗੁਰੂ ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਜੀ ਦੇ ਜਨਮ ਬਾਰੇ ਸਿੱਖ ਗ੍ਰੰਥਾਂ ਵਿਚ ਇਕ ਰਵਾਇਤ ਪ੍ਰਚੱਲਤ ਹੈ ਕਿ ਮਾਤਾ ਗੰਗਾ ਜੀ ਸਪੁੱਤਰ-ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੀ ਅਸੀਸ ਤੇ ਵਰਦਾਨ ਲਈ ਬਾਬਾ ਬੁੱਢਾ ਜੀ ਕੋਲ ਗਏ । ਬਾਬਾ ਜੀ ਉਸ ਵੇਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਦਾ ਛੱਕ ਰਹੇ ਸਨ ।

ਉਹ ਬਹੁਤ ਬੁਢਾ ਹੋ ਗਿਆ ਅਤੇ ਉਸ ਨੂੰ ਹਰ ਸਮੇਂ ਇਹ ਗੀਤ, ਤਾਘ, ਚਾਉ ਤੇ ਖਿੱਚ ਰਹਿੰਦੀ ਸੀ ਕਿ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨ ਹੋਣ। ਉਸ ਦੀ ਖਿੱਚ ਇਤਨੀ ਬਲਵਾਨ ਸੀ ਕਿ ਉਸਨੂੰ ਕਈ ਵਾਰੀ ਭੁਲੇਖਾ ਪੈ ਜਾਂਦਾ ਕਿ ਗੁਰੂ ਜੀ ਆ ਗਏ। ਅਤੇ ਆਪਣੇ ਹੁਜਰੇ ਵਿਚੋਂ ਬਾਹਰ ਆ ਜਾਂਦਾ। ਆਲੇ ਦੁਆਲੇ ਦੇ ਵਸਨੀਕਾਂ ਨੂੰ ਵੀ ਪਤਾ ਸੀ ਕਿ ਉਹ ਗੁਰੂ ਘਰ ਦਾ ਸ਼ਰਧਾਲੂ ਹੈ।

3. ਭਾਈ ਜੈਤਾ ਤੇ ਸੀਸ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨ : ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਸਾਹਿਬ ੧੧ ਮੱਘਰ ਸੰਮਤ ੧੭੩੨ (ਸੰਨ ੧੬੭੫) ਚਾਂਦਨੀ ਚੌਕ ਦਿੱਲੀ ਵਿਖੇ ਆਪਣੇ ਸਾਥੀਆਂ ਸਮੇਤ ਸ਼ਹੀਦੀ ਪਾ ਗਏ। ਭਾਈ ਜੈਤੇ ਨੇ ਸਤਿਗੁਰਾਂ ਦਾ ਸੀਸ ਇਕ ਸੁੱਚੀ ਚਾਦਰ ਵਿਚ ਲਪੇਟਿਆ ਤੇ ਸਿਰ ਤੇ ਰੱਖ ਕੇ ਸ੍ਰੀ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਰਾਹ ਪੈ ਗਿਆ। ਬਚਦਾ ਬਚਦਾ, ਸਾਵਧਾਨੀ ਨਾਲ ਉਹ ੧੩ ਮੱਘਰ ਨੂੰ ਨਾਭੇ ਪਿੰਡ ਦੇ ਨੇੜੇ ਪੁੱਜਾ। ਉਸਨੂੰ ਪਤਾ ਸੀ ਕਿ ਉਹ ਪੀਰ ਦਰਗਾਹੀ ਸ਼ਾਹ ਦੇ ਤਕੀਏ ਵਿਚ ਸਲਾਮਤੀ ਸਹਿਤ ਆਰਾਮ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ।

ਮਨ ਲੋਚਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਡ ਕੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨ ਕਰਾਂ, ਪਰ ਹੱਡਾਂ ਵਿੱਚ ਸਤਿਆ ਨਹੀਂ। ਮੇਰੀ ਬੇਨਤੀ ਪਹੁੰਚਾ ਦੇਣੀ।"

ਭਾਈ ਜੈਤਾ ਅਨੰਦਪੁਰ ਪੁੱਜ ਗਿਆ ਤੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਸਾਈਂ ਜੀ ਦੀ ਬੇਨਤੀ ਆਖ ਸੁਣਾਈ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਭਾਈ ਜੈਤੇ ਨੂੰ ਪੱਕੀ ਕੀਤੀ ਕਿ ਜਦ ਕਦੀ ਓਧਰ ਜਾਵਾਂਗੇ ਤਾਂ ਚੇਤੇ ਕਰਵਾਣਾ, ਪੀਰ ਜੀ ਦੀ ਇੱਛਾ ਪੂਰੀ ਕਰਾਂਗੇ।

5. ਦਸਮੇਸ਼ ਮਿਲਾਪ : ਦਸਮੇਸ਼ ਜੀ ਸੰਮਤ ੧੭੪੫, ਸੰਨ ੧੬੮੮ ਵਿਚ ਪਾਉਂਟੇ ਸਾਹਿਬ ਤੋਂ ਪਰਤਦੇ ਹੋਏ, ਨਾਭੇ ਪਹੁੰਚੇ। ਇਥੇ ਭਾਈ ਜੈਤੇ ਨੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਪੀਰ ਦਰਗਾਹੀ ਸ਼ਾਹ ਨੂੰ ਦਰਸ਼ਨ ਦੇਣ ਦੀ ਗੱਲ ਚੇਤੇ ਕਰਾਈ। ਭਾਈ ਜੈਤੇ ਨੂੰ ਨਾਲ ਲੈ ਕੇ ਦਸਮੇਸ਼ ਜੀ ਇਰਾਕੇ ਤੇ ਸਵਾਰ ਹੋਏ ਤੇ ਨਾਭੇ ਪੁੱਜ ਗਏ। ਜਿਸ ਸਮੇਂ ਪੀਰ ਜੀ ਨੂੰ ਪਤਾ ਲੱਗਾ, ਅੰਦਰੋਂ ਨੱਠਾ ਆਇਆ, ਪੈਰਾ ਤੇ ਢਹਿ ਪਿਆ, ਪ੍ਰੇਮ ਸਹਿਤ ਸਤਿਗੁਰਾਂ ਨੂੰ ਦੁੱਧ ਦਾ ਛੋਨਾ ਛਕਾਇਆ।